expertem corpusque intercedat, communionem; neque mutam immortalis animæ et corporis affectionem explicari posse, sapienter docuit; itaque Jesus Christus (c): Ne timete, inquit, illos, qui corpus quidem occidunt, sed animam corrumpendi et perdendi non habent potestatem.

Quibus expositis restat tantum, ut, quid Græcis singula Christianorum dogmata oppugnantibus responderit, exponatur.

Cum his autem, quippe qui sacram rejiciant Scripturam, aut argumentis philosophicis certandum (d), aut, si quis pro sua sententia Græci cujusdam scriptoris attulerit testimonium, huic alius Græci auctoris auctoritatem opponendam esse (e) existimat. Neque ipse hæc, quæ proposuit præcepta neglexit.

Nam Evangelium propterea rejicientibus, quoniam nova et vivendi et cogitandi ratio a Christo proposita sit, neminem, nisi nova doceret, malam et inveteratam immutare posse consuetudinem ostendit; simulque hoc, dummodo utilitas novitati adjuncta sit, non reprehendendum esse affirmat (f). — Deinde ubi rem habet cum Græcis doctrinam de corporum resurrectione irridentibus, hanc exemplis, quæ ex philosophicis eorum scriptis repetita sunt, illustrare et probare conatur (g). Etenim ut Græcorum, inquit, philosophi ex igni aera, ex aere aquam, ex aqua terram, ac rursum e terra aquam, ex aqua aera, ex aere ignem fieri contendunt, ita nos corpus, quod nunc maximam partem terrenum est, post mortem ætherium fieri dicimus.

Cum vero Harpocras scholasticus (h) Homeri contra eum protulerit testimonium, rescribit: — Quoniam tu Homerum ut sapientissimum in medium producis testem, ego eumdem adversus te producam; — et Casio scholastico (i) Demosthenis dicto, ut Pelusiotæ sententiam refelleret, utenti, Isocratis,

την οικειαν ἀσθένειαν, ἀλλὰ παρὰ τὸ τοὺς ἀκροατὰς κυρίως εἶναι τοῦ τέλους, διὰ τὸν τῆς αὐτεξουσιότητος ὅρον, — lib. v, ep. 442., quæ data est ad Macarium episcopum et his verbis continetur: Εἰ τοιοῦτοις χρῆσάμενος λόγος ὁ Λόγος, οἷ καὶ τὴν ἀψυχὸν φύσιν εἰκότως ἂν ἐκκαμψαν, οὐκ ἔπεισε τὸ ἀμελιχτον ἐκεῖνο θηρίον τὴ κατ' αὐτοῦ ἐπιλυτεῖσαν· ἐδειξε λαμπρῶς, ὅτι τὸ πεισθῆναι καὶ μὴ, τῶν ἀκούοντων ἐστὶ, διὰ τὸν τῆς αὐτεξουσιότητος ὅρον, δι' ὃν καὶ ὁ τῆς κρείσεως ἀξιόλογός ἐστι λόγος. — Cæterum cf. lib. v, ep. 357; — ep. 42; ep. 219; ep. 250; ep. 441; — ep. 521; ep. 547; et al.

(a) Lib. iv, ep. 125. In cod. Vat. 650, non Προσεχίω — Sed Προσεχίω scriptum est.

(b) Platonis testimonio, ad animæ immortalitatem probandam etiam alibi utitur Pelusiota.

(c) Hanc de animæ immortalitate doctrinam tam gravem esse censet Isidorus, ut in epistola ad Isidorum episcopum data — lib. iv, ep. 146 — plane doceat, Jesum Christum etiam propterea a cælis descendisse, ut hoc dogma in mortalium animos revocaret. Verba Græca, quæ huc spectant, hæc sunt: — Ἦκε τοίνυν ὁ Σωτήρ, μετὰ τῶν ἄλλων, ὡν κατώρθωσε, καὶ ταύτης ἀπαλλαγῶν τοὺς ἀνθρώπους τῆς ὑποβολῆς. Τὴν γὰρ τῆς ψυχῆς ἀθανασίαν ὀρίσάμενος, ἐν τῷ φάναι· « Τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένην ἀποκτείνει; » καὶ τῆν τῶν σωμάτων ἀνάστασιν εὐαγ-

γελισάμενος διὰ τοῦ εἰπεῖν· « Ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν νεκρῶν οὕτε γαρῶσιν οὕτε γαρμίζονται, ἀλλ' ἔσονται ὡς ἄγγελοι; » τὴν τε κρίσιν μηνύσας διὰ πολλῶν μὲν ἄλλων καὶ ἐν τῷ φράσαι δέ· « Φοβήθητε τὸν δυνάμενον καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα ἀπολέσαι ἐν γένεσιν. » — Cf. lib. ii, ep. 203; lib. iv, ep. 125.

(d) Lib. ii, ep. 43: — Χρῆ, ἐπειδὴ τὰς ἱεράς παραγράφονται, Γραφὰς ἐκ λογισμῶν καὶ ἀποδεικτικῆς τάξεως, ἀναγκαστικῶν κατασκευάσαι λόγον παρασκευάζοντα ἡμᾶς τὸ σαφὲς συνιδεῖν.

(e) Lib. ii, ep. 146, p. 191, lit. D lin. 1: — Οὐκοῦν ἐπειδὴ Ἕλληνα τέ δντα, καὶ τὰ Ἕλλήνων πρεσβεύοντα, χρῆ ἐκ τῶν ὄντων σε χειρώσασθαι, ἀντιτακτέον, κ. τ. λ.

(f) Lib. ii, ep. 46: Εἶπε τῷ διενεχθέντι — cod. Bav. διαλεχθέντι — πρὸς σέ, καὶ τὰ Ἕλλήνων πρεσβεύοντι, — cod. Alt. πρεσβεύσαντι, — φησαντί τε, ὅτι καινὴν τινα καὶ παρὰ τὴν ἀρχαίαν — cod. Vat. 649. ἀρχαίαν — συνήθειαν, εἰσηγήσατο πολυτελεῖαν τὸ Εὐαγγέλιον, ὅτι, ὡ σοφώτατε, κινδυνεύεις ἀγνοεῖν, ὅτι τὴν πονηρὰν συνήθειαν καινότης μόνη παύσειν πέφυκε. Διδ., κ. τ. λ.

(g) Lib. ii, ep. 43.

(h) Lib. ii, ep. 228: — Ἐσμητὴ γὰρ καὶ ἡ παρὰ τῶν ἐχθρῶν μαρτυρία. — quæ verba recurrit lib. ii, ep. 335; lib. iv, ep. 225, et alibi.

(i) Lib. ii, ep. 146.

Aristidis, Epaminondæ, Cratis, Phocionis, Platonis A aliorumque auctoritatem opponit.

Simili modo contra eos agit, qui apostolorum doctrinam non divinam esse ex tenui illorum genere scribendi collegerunt. Hi enim, de Isidori sententia, cum philosophis et poetis, quibus maxima apud Græcos gloria est et auctoritas, minime consentiunt; cum Socrates apud Platonem comptam orationem philosopho indignam esse censeat, et Homerus poeta divinus non esse necesse declaret, ut rerum divinarum doctores vel viri alicujus discipuli sint, vel humanam cognitam habeant sapientiam (a).

Sed qui non tam contra celeberrimos agunt poetas et philosophos, quam contra sese loquuntur ipsi, jure deridentur ab omnibus. Ita in epistola ad Æsculapium sophistam (b) narrat Isidorus, se aliquando cum philosopho Græco, magnam eloquentiæ gloriam adepto, iniisse certamen; seque, cum ille plura de Jesu Christi cruciatibus et morte palam dixisset, orationemque illius magnus omnium consecutus esset risus, modeste et tranquille quævisisse ex eo, quo modo Jesum revera mortuum crucique esse affixum posset probare. Tum ille in Evangelii scriptum esse respondit, itaque illorum agnovit auctoritatem. At hoc ego illi statim opponebam, in iisdem resurrectionem quoque Domini nostri Jesu Christi traditam esse, ejusque ad Patrem reditum. Quod si evangelistis fidem habendam esse censes, ut antea censuisti, si Christum mortuum esse credis, te ejusdem et resurrectionem et ad Patrem reditum credere oportet.

Denique ethnicis religionis Christianæ præstantiam probaturus argumento utitur historico. Etenim ex iis quæ jam evenerint, majora perspicere licere contendit (c), affirmatque Græcorum philosophiam deorumque cultum a prudentibus doctisque viris defensum et commendatum, inde ab antiquissimis temporibus traditum hominibus, atque inveteratum opibus armisque potentem, magis magisque ex animis mortalium removeri et deleri, Christianorum vero doctrinam plebeis, pauperibus et abjectis ho-

minibus demandatam, brevi temporis spatio laio propagatam, multisque antea ethnicorum fide imbutis (d) esse acceptam. Hinc solis luce clarius apparere cælestia apostolorum dogmata, majorem habere in mortalium animos vim et efficaciam, quam Græcorum de diis fabulas. Quæ cum ita sint, miratur Isidorus (e), qui fiat, quod non solum rudes, ignari et impoliti polytheismi defensores, verum etiam philosophi alioqui prudentes et sagaces non sentiant se Jesum Christum, apostolos, eorumque doctrinam irridentes semetipsos habere ludibrio. Nam Servatorem nostrum cruci affixum contemnentes, fatentur, se ab homine contemptu digno victos, et adeo contemptu esse digniores, apostolorum vero incitiam gravissimis verbis reprehendentes sibi exprobrant vecordiam, cum a rudibus viris se superatos esse concedant necesse sit. — Si vero, ut pergit, petulantibus Jesu Christi cachinnis excipiunt sepulcrum, illustria ipsorum templam reddunt ridicula, quippe quæ deriso ab ipsis cesserint sepulcro. Si denique Evangelium ut rem vilem rejiciunt, quidquid apud eos illustre est et præclarum derident ipsi, quoniam rerum vilium naturæ succubuerit. — Hæc hactenus.

§ 2. De Isidori cum Judæis altercandi ratione:

Quemadmodum Isidorus ethnicis philosophi vel poetæ cujusdam auctoritatem proferentibus aliquod aut ejusdem aut alius scriptoris opponit effatum, ita contra Judæos disputaturus non solum Vetere Testamento, verum et Philonis et Josephi dictis, ut illorum objectiones refutet, utitur sæpenumero. Itaque Judæos Jesu Christi divinitatem negantes refellit auctoritate Josephi (f), qui etsi acerrimus religionis Mosaicæ propugnator, et strenuus popularium fuerit defensor, tamen veritatis amore ductus Christum miracula edidisse, eumque humani generis præceptorem divinitus missum fuisse affirmaverit. — Eademque ratione alia in epistola (g) Philonem τῷ Λόγῳ divinam tribuisse naturam compluribus, quæ ex illius scriptis repetita sunt, testimoniis co-

(a) Lib. iv, ep. 30.

(b) Lib. iv, ep. 31.

(c) Lib. i, ep. 270.

(d) Lib. iv, ep. 76: — Πόσοι γὰρ Πυθαγόρειοι τύφου καὶ ὑπερφίας πεφηνότες διδάσκαλοι, φοιτῆται γεγόνασι τοῦ λόγου; πόσοι δὲ Πλατωνικοὶ, τὴν ὄψρὸν τὴν ἀπὸ τῆς καλλισπειρίας κατασπάσαντες, ὑπὸ τὴν σκιάν αὐτοῦ ἰδρῶνθησαν; πόσοι Ἀριστοτελικοὶ καὶ Στωϊκοὶ, τὴν, ἐφ' ἧς ἐσεμνύνοντο, σοφίαν ἀτιμάσαντες, ἠγάπησαν ἐν τοῖς ὑπηκόοις τετάχθαι;

(e) Lib. iv, ep. 27.

(f) Lib. iv, ep. 225., in qua Josephi de Christo testimonium — Archæol. lib. xviii, cap. 3. (4.) — his verbis comprehenditur: γίνεται δὲ — V. δη — κατ' ἐκείνων — V. H. κατὰ τοῦτον — τὸν χρόνον — cod. Vat. 650. καιρὸν — Ἰησοῦς, σοφὸς ἀνὴρ, εἶγε αὐτὸν ἀνδρῶν — H. ἀνδρῶν αὐτὸν — λέγειν χρῆ. Ἦν γὰρ παραδόξων ἔργων ποιητὴς, διδάσκαλος ἀνθρώπων τῶν ἡδονῆ ἀλλήθῃ δεχομένων. Καὶ πολλοὺς μὲν Ἰουδαίους, πολλοὺς δὲ καὶ τοῦ Ἑλληνικοῦ ἐπηγάγετο. Ὁ Χριστὸς οὗτος ἦν. Καὶ αὐτὸν ἐνδείξει τῶν πρώτων

ἀνδρῶν παρ' ἡμῖν σταυρῷ ἐπιτετιμηκότος Πιλάτου, οὐκ ἐπαύσαντο οἱ τὸ πρώτων — H. οἶγε πρώτων αὐτὸν — ἀγαπήσαντες. Ἐφάνη γὰρ αὐτοῖς τρίτην ἔχων ἡμέραν πάλιν ζῶν, τῶν θείων προφητῶν ταῦτά τε περὶ αὐτοῦ — quæ verba ab H. ponuntur ante εἰρηκότων — καὶ ἄλλα μυρία θαυμάσια εἰρηκότων. Ἴδε τοίνυν — cod. Vat. 650. εἰς δὲ τῶν νῦν... H. εἰς ἐτι νῦν — τῶν Χριστιανῶν, ἀπὸ τοῦδε ὀνομασμένων, οὐκ ἐξέλιπε — cod. Vat. 650. V. H. ἐπέλιπε — τὸ φύλον. Quam notavimus littera H scripturam, eam Havercampius in sua Josephi antiquitatum editione in textum recepit; quæ vero littera V. insignita est eam ex collatione codicis Vindobonensis repetivimus quam instituit Kollarus in sua Lambecii commentariorum de bibl. Vind. editione. Cf. Lib. viii, p. 21-22.

(g) Lib. ii, ep. 143: — ὡς καὶ Φίλων, καίτοι Ἰουδαίου ὄντα καὶ ζηλωτὴν, δι' ὧν ἀπολέλοιπε συγγραμμάτων ἀπομαχῆσθαι τῇ οἰκείᾳ θρησκείᾳ. Βασανίζων γὰρ, κ. τ. λ.

natur demonstrare. — Utriusque vero auctoritatem A Judæis opponit (a) illis, qui allegoricam Veteris Testamenti rejecerunt interpretationem. Hunc enim omnia fere veterum scriptorum dicta allegorice explicasse affirmat, neque illum hanc interpretandi rationem omnino reprobasse contendit. Si igitur Judæi eam rejiciunt, non solum Christianis, verum suis repugnant popularibus, qui maximam apud omnes consecuti fuere auctoritatem.

Sed his, quæ universe disputata sunt, missis, altercandi rationem, quam Isidorus contra Judæos singula doctrinæ Christianæ dogmata oppugnantes secutus sit, quibusdam diversi generis exemplis placet declarare. Ac primum quidem Judæis, qui ex illis, quæ de Josepho, Mariæ marito, apud Matthæum (b) exstant verba: « *Et non cognovit eam, donec peperit filium suum* » colligerent, Josephum deinde cum sua concubuisse uxore, auctorem Alexandrinæ Veteris Testamenti interpretationis usum loquendi revocat in memoriam (c). Ex illa enim compluria profert dicta, in quibus particula *ἕως* ita ad tempus præteritum relata sit, ut de futuro non affirmetur contrarium. Quam illius dicti explicandi rationem Isidori ævo multis theologis acceptam fuisse probat Suicerus (d), simul tamen notans errorem Pelusiotæ, quippe qui, quod de corvo in Testamento Vetere sit traditum, columbæ tribuerit. — Ad Adamantium autem, qui cum Judæo de Jesu Christi incarnatione disputaverat, scribit Isidorus (e): Judæos fieri posse negantes, ut mulier, quæ non cum viro coierit, pariat infantem, a vero quam longissime abesse, cum libris, quibus ipsi divinam tribuant auctoritatem, aperte repugnent.